1

附錄附錄附錄附錄

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《东莞市重点用能单位节能管理办法东莞市重点用能单位节能管理办法东莞市重点用能单位节能管理办法东莞市重点用能单位节能管理办法》》》》的通知的通知的通知的通知

东府〔2012〕23 号

各镇人民政府（街道办事处），市府直属各单位：

           现将《东莞市重点用能单位节能管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一二年二月二十二日

东莞市重点用能单位节能管理办法东莞市重点用能单位节能管理办法东莞市重点用能单位节能管理办法东莞市重点用能单位节能管理办法

           第一条  为加强重点用能单位节能管理，促进合理用能，提高能源利用效率，根据

《中华人民共和国节约能源法》、《广东省节约能源条例》和广东省《关于做好“十二

五”我省重点用能单位节能管理工作的通知》等规定，制定本办法。

           第二条  本办法所称重点用能单位是指：

          （一）年综合能源消费量 1000 吨标准煤以上（含）的用能单位；

          （二）批发和零售业、住宿和餐饮业中，年用电量 500 万千瓦时以上（含）的用能

单位；

          （三）单位工业增加值能耗高于全市平均水平的工业行业中，年综合能源消费量 500

吨标准煤以上（含）的用能单位。

        重点用能单位名单由市经信局每年调整并公布一次。

           第三条  市经信局负责重点用能单位的节能监督管理牵头工作，重点做好年综合能

源消费量 10000 吨标准煤以上（含）用能单位的节能监督管理工作。

           市发改局负责按照国家和省有关规定做好相关固定资产投资项目节能评估和审查

工作，严格控制高耗能、高排放和产能过剩行业新上项目。

           市统计局负责纳入能源统计制度范围内重点用能单位的能源利用统计分析工作，开

展相关统计人员的培训。

           市质监局负责重点用能单位能源计量器具配备情况的监督检查，引导用能单位建立

和完善计量管理体系，督促用能单位定期对所配备的能源计量器具进行检定、校准。

           市国资委负责指导重点用能单位的国有企业将节能目标完成情况纳入企业负责人

业绩考核内容，强化企业节能目标管理。

           市其他有关部门在各自的职责范围内负责全市重点用能单位的节能监督管理工作。

           各镇（街）按照属地原则负责做好本行政区域内重点用能单位的节能监督管理工作。

           第四条  重点用能单位应当贯彻执行国家和省有关节能法律、法规、政策、标准和

规范，按照合理用能的原则，加强节能管理，优化能源消费结构，推进技术进步，提高

能源利用效率，降低能源消耗。

           第五条  重点用能单位应当做好以下工作：

 2

          （一）接受和配合节能主管部门或相关部门对其贯彻执行节能法律、法规、政策、

标准、规范情况和能源利用状况进行监督检查；

          （二）设立能源管理岗位，聘任具有节能专业知识和实际经验的能源管理员；

          （三）建立节能目标责任制，强化节能目标管理；

          （四）加强能源计量和统计，执行能源利用状况分析报告制度。按照《用能单位能

源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2006）配备和使用经依法检定合格的能源计量

器具，建立能源计量数据库和分析制度。完善能源统计制度，健全原始记录和统计台帐，

确保能源统计数据的全面、及时、准确、可靠，按月报送能源统计报表和能源利用状况

报告；

          （五）开展能源审计，编制节能规划。参照《企业能源审计技术通则》（GB/T 17166-1997）

和《企业节能规划编制通则》（GB/T 25329-2010）的要求，开展能源审计，编制能源审

计报告和节能规划，并认真加以实施；

          （六）严格执行固定投资项目节能评估制度。严格按照国家和省相关规定，认真做

好新、改、扩建固定资产投资项目节能评估工作；

          （七）制定并组织实施节能工作计划和节能技术进步措施，积极采用节能新技术、

新工艺、新设备、新材料，逐步淘汰能耗高的落后的技术、工艺、设备和材料；

          （八）实行能源定额管理制度。按照科学、先进、合理的原则，对各主要耗能产品、

工艺、设备和岗位制定能源消耗定额；

          （九）建立能源消耗成本管理制度。根据国家和省制定的单位产品能耗限额，制定

先进、合理的单位产品能耗限额，实行能源消耗成本管理；

          （十）建立节能奖惩制度，完善节能激励约束机制；

          （十一）加强节能宣传与培训。开展经常性的节能宣传与培训，提高依法用能、节

能增效的意识；

          （十二）法律、法规规定的其他措施。

           第六条  重点用能单位应当设立能源管理岗位，并按照年综合能源消费量确定能源

管理员的数量：

          （一）年综合能源消费量 10000 吨标准煤以上（含）的，应安排能源管理员不少于 3

名，其中至少有 1 名具备中级以上技术职称；

          （二）年综合能源消费量 10000 吨标准煤以下、5000 吨标准煤以上（含）的，应安

排能源管理员不少于 2 名，其中至少有 1 名具备中级以上技术职称；

          （三）年综合能源消费量 5000 吨标准煤以下的，应安排能源管理员不少于 1 名。

           第七条  年综合能源消费量 5000 吨标准煤以上（含）的重点用能单位，应在具有中

级以上技术职称的能源管理员中指定能源管理负责人，并报节能主管部门备案。

           第八条  重点用能单位的能源管理员应接受节能主管部门定期组织的免费专业培

训。

           第九条  重点用能单位能源管理员负责以下工作：

          （一）协助本单位组织贯彻、执行国家和省有关节能的法律、法规、政策、标准和

规范，并对执行情况进行监督检查，对检查中发现的问题予以落实整改；

 3

          （二）参与制定本单位能源管理制度、节能规划与计划、能源消耗定额、节能技术

进步措施、节能奖罚制度，并组织实施；

          （三）负责本单位能源计量、统计、审计管理工作，组织对本单位用能状况进行分

析、评价，组织编写并定期报送能源利用状况报告；

          （四）参与本单位固定资产投资项目节能评估和竣工验收工作；

          （五）开展节能宣传，组织节能培训，交流节能信息；

          （六）法律、法规规定的其他工作。

           第十条  实行节能目标责任制和节能考核评价制度。依据重点用能单位的用能现状

和节能规划，结合省下达给我市的节能任务，分解下达重点用能单位节能目标，并逐年

开展考核评价。

           节能考核采用数据核查与现场核查相结合形式，以节能目标完成、节能管理体系建

设、节能法律法规执行、节能规划计划实施等为主要内容，分别设置定量、定性考核指

标，根据各指标重要程度，对各指标完成（执行）情况进行评价和加权汇总。

           年综合能源消费量 10000 吨标准煤以上（含）重点用能单位的节能考核由市经信局

组织，其他重点用能单位的节能考核由镇街节能主管部门组织。国家和省监管的重点耗

能企业的节能目标和考核办法，以国家和省有关文件规定为准。

           第十一条  节能考核结果分为超额完成、完成、基本完成、未完成四个等级。未完

成节能目标的，均为未完成等级。

           节能考核结果经相关部门审定后向社会公告。

           第十二条  重点用能单位应当加强能源信息自动化建设，提高能源管理信息的处理

效率。

           第十三条  鼓励重点用能单位建立合同能源管理、电力需求侧管理、节能自愿协议

等节能新机制。

           第十四条  市财政安排节能与循环经济专项资金，优先用于支持重点用能单位开展

节能降耗、清洁生产、循环经济、资源综合利用以及节能服务、合同能源管理、推广应

用节能新产品技术和清洁能源等工作。

           第十五条  对节能考核结果为超额完成或者完成等级的重点用能单位，优先推荐申

报财政资助项目；对在节能管理、节能技术研究和推广工作中做出显著成绩的单位，给

予表彰奖励。

           第十六条  对节能考核结果为未完成等级的重点用能单位，实行节能问责制和“一

票否决”制：

          （一）予以通报，单位负责人是人大代表、政协委员的，同时通报给相关人大、政

协；

          （二）一律不得参加年度评奖、授予荣誉称号；

          （三）不推荐申报国家、省、市相关扶持资金，不得享受保用电等相关扶优措施；

          （四）对其新建高耗能投资项目和新增工业用地暂停备案、核准和审批；

          （五）暂停受理生产经营用电增容申请，并加大用电错峰力度；

          （六）对国有独资、国有控股企业，由同级国有资产监管机构将企业领导班子年度

绩效薪酬降低一个等级，对连续两年未完成的，取消企业领导班子年度绩效薪酬。

 4

           重点用能单位应在考核结果公告后一个月内提出整改措施，限期进行整改。

           第十七条 对未按规定做好器具配备及检定、能源计量统计、报送能源利用状况报

告或经审查报告不合格的重点用能单位予以通报批评，并依照有关法律规定进行处罚。

           第十八条 对不按照要求开展能源审计、编制节能规划的重点用能单位，责令限期

改正，列为节能监察重点对象；逾期不改的，依照有关法律规定进行处罚，并对不开展

能源审计的实施强制审计。

           第十九条 依法查处严重浪费能源的重点用能单位。对单位产品能耗超过能耗限额

（标准）的，责令限期治理，并实施惩罚性电价。

           第二十条 对其他违反节能法律法规的行为，按照有关节能法律法规的规定处理。

           第二十一条   本办法由市经信局负责解释。

           第二十二条  本办法自 2012 年 3 月 1 日起施行，有效期至 2017 年 2 月 28 日。

資料來源: 東莞市人民政府網站

http://xxgk.dg.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/cndg/s2569/201202/475039.htm